
 

 

 

  
  

 

1 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στους Προϊσταμένους 

των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών και στους Προϊσταμένους των 

Τμημάτων των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87) και, ιδίως, το άρθρο 159 αυτού. 

2. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α' 85). 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45). 

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 131). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

6. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Α' 222), όπως με τις υπ' αρ. 

146/2018 (Β' 4788), 88844/6.5.2021 (Β' 2054), 170949/23.8.2021 (Β' 4163), 21684/21.3.2024 

Β' 2078) και 56247/21.10.2024 (Β' 5933 και Β' 6178) αποφάσεις. 

7. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] -Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 

ιθαγένειας και την πολιτογράφηση Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών 

και άλλες διατάξεις» (Α 133). 

8. Την υπ' αρ. 33/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λάρισας, που αφορά στην 

επικύρωση των αποτελεσμάτων των αρχικών και επαναληπτικών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 

2023 και της 15ης Οκτωβρίου 2023, με τις οποίες ανακηρύχτηκαν ο Περιφερειάρχης, οι 

τακτικοί και οι αναπληρωματικοί Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για 

την περίοδο που αρχίζει 1η Ιανουαρίου 2024 και λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2028. 

9. Το άρθρο 37 του ν. 4440/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων που διορίζονται στις θέσεις των 

άρθρων 6 και 8 του ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώσεων σύγκρουσης 

συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» (Α 224), όπως αυτή ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με 

το ν. 3844/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τις υπηρεσίες στην εσωτερική 

αγορά και άλλες διατάξεις» (Α' 63). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

10. Την ανάγκη απλούστευσης των διαδικασιών για ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών 

θεμάτων, καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και διασφάλιση της αποδοτικής και εύρυθμης 

λειτουργίας της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας. 

11. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Κράτους ή της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

I. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων Μεταφορών και Επικοινωνιών της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη» τα κατωτέρω έγγραφα 

και αποφάσεις αρμοδιότητας των Υπηρεσιών: 

α. Για το Τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας και Οδικών Μεταφορών. 

1. Η εποπτεία και ο έλεγχος της εκτέλεσης της υπεραστικής επιβατικής συγκοινωνίας και της 

λειτουργίας των επιχειρήσεων ή κοινοπραξιών που την εκτελούν. 

2. Η έγκριση σύστασης και λειτουργίας επιχειρήσεων εμπορευματικών και επιβατικών 

μεταφορών, η τροποποίηση καταστατικών και η ανάκληση της λειτουργίας αυτών. 

3. Η ανάκληση και η ακύρωση αδειών μεταφορέα εμπορευμάτων και επιβατών Εθνικών και 

Διεθνών Μεταφορών. 

4. Η έκδοση κοινοτικών αδειών μεταφορέα εμπορευμάτων. 

5. Η χορήγηση κοινοτικής άδειας για διεθνή οδική μεταφορά επιβατών, για λογαριασμό άλλου, 

με πούλμαν και λεωφορεία, στο έδαφος της Κοινότητας βάσει του Καν. (ΕΚ) Α Ρ. 1073/2009 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Οκτωβρίου 2009. 

6. Η έκδοση Βιβλιαρίου Φύλλων Πορείας που εκδίδεται για τις διεθνείς έκτακτες γραμμές με 

πούλμαν και λεωφορεία μεταξύ κρατών μελών, βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) Α Ρ. 1073/2009 

& για τις ενδομεταφορές υπό μορφή εκτάκτων γραμμών που πραγματοποιούνται σε κράτος 

μέλος διαφορετικό από εκείνο στο οποίο είναι εγκατεστημένος ο μεταφορέας βάσει του 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1073/2009. 

7. Η έκδοση τεύχους καταστάσεων επιβατών για έκτακτες διεθνείς μεταφορές επιβατών με 

πούλμαν και λεωφορεία με βάσει τα άρθρα 6 και 10 της συμφωνίας INTERBUS σχετικά με τις 

έκτακτες διεθνείς μεταφορές επιβατών με πούλμαν και λεωφορεία. 

8. Η έκδοση αποφάσεων αφαίρεσης αδειών κυκλοφορίας και πινακίδων οχημάτων. 

9. Η έγκριση μελετών και σχεδίων οχημάτων. 

β. Για το Τμήμα Εγκαταστάσεων Επικοινωνιών. 

10. Χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας νέων πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου 

και μικτών πρατηρίων, η θεώρηση σχεδιαγραμμάτων και τεχνικών εκθέσεων, χορήγηση 

έγκρισης σχεδιαγραμμάτων σε περίπτωση, μεταβολής τροποποίησης στοιχείων των 



 

 

 

  
  

 

3 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

εγκαταστάσεων πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου και μικτών πρατηρίων ή επέκτασης 

των εγκαταστάσεων (εγκατάσταση συστήματος ανάκτησης ατμών, προσθήκη αντλιών και 

δεξαμενών, προσθήκη κτίσματος, κ.λπ.) και η χορήγηση νέας άδειας λειτουργίας των 

εγκαταστάσεων πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου και μικτών πρατηρίων σε περίπτωση 

παραχώρησης μεταβίβασης της χρήσης ή της εκμετάλλευσης από άλλο πρόσωπο καθώς και σε 

περίπτωση ολοκλήρωσης των εγκεκριμένων εργασιών. 

11. Ανάκληση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου και 

μικτών πρατηρίων. 

12. Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων αμιγώς υγραερίου. 

13. Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων αμιγώς υγραερίου. 

14. Χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων διανομής πεπιεσμένου φυσικού 

αερίου (CNG). 

15. Ανάκληση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων διανομής πεπιεσμένου φυσικού 

αερίου (CNG). 

16. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας σχολής (και υποκαταστήματος σχολής) 

εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών. 

17. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας κέντρου θεωρητικής εκπαίδευσης υποψηφίων 

οδηγών (ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο.). 

18. Χορήγηση έγκρισης λειτουργίας σχολών/κέντρων επαγγελματικής κατάρτισης για τη 

χορήγηση πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας σε οδηγούς οχημάτων μεταφοράς 

επιβατών και εμπορευμάτων. 

19. Ανάκληση έγκρισης λειτουργίας σχολών/κέντρων επαγγελματικής κατάρτισης για τη 

χορήγηση πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας σε οδηγούς οχημάτων μεταφοράς 

επιβατών και εμπορευμάτων. 

20. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας σχολής επαγγελματικής κατάρτισης οδηγών 

οχημάτων μεταφοράς επικινδύνων εμπορευμάτων (ΣΕΚΟΟΜΕ). 

21. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας Σχολής Επαγγελματικής Κατάρτισης Μεταφορέων 

(Σ.Ε.Κ.Α.Μ.). 

22. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας συνεργείων επισκευής και συντήρησης 

αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, όλων των κατηγοριών και ειδικοτήτων. 

23. Χορήγηση ανανέωση εξουσιοδότησης σε συνεργεία επισκευής και συντήρησης 

αυτοκινήτων για διάθεση Κάρτας Ελέγχου Καυσαερίων (Κ.Ε.Κ.). 

24. Ανάκληση εξουσιοδότησης σε συνεργεία επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων για 

διάθεση Κάρτας Ελέγχου Καυσαερίων (Κ.Ε.Κ.). 

25. H χορήγηση και ανανέωση πιστοποίησης σε συνεργεία επισκευής οχημάτων για 

αντικατάσταση απενεργοποιημένων καταλυτών. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

26. Ανάκληση πιστοποίησης σε συνεργεία επισκευής οχημάτων για αντικατάσταση 

απενεργοποιημένων καταλυτών. 

27. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος τεχνίτη επισκευής και συντήρησης 

αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων όλων των ειδικοτήτων. 

28. Ανάκληση αναγγελίας έναρξης άσκησης επαγγέλματος τεχνίτη επισκευής και συντήρησης 

αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων όλων των ειδικοτήτων. 

29. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας στεγασμένων σταθμών επιβατικών αυτοκινήτων 

άνευ εγκαταστάσεων αντλιών καυσίμων. 

30. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας υπαίθριων σταθμών επιβατικών αυτοκινήτων. 

31. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας σταθμών Υπεραστικών Λεωφορείων χωρίς 

εγκατάσταση αντλιών καυσίμων. 

32. Αναγγελία έναρξης λειτουργίας σταθμών φορτηγών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτωση 

εμπορευμάτων (εμπορευματικοί σταθμοί αυτοκινήτων) χωρίς εγκατάσταση αντλιών 

καυσίμων. 

33. Ανάκληση λειτουργίας σταθμών φορτηγών αυτοκινήτων για φορτοεκφόρτωση 

εμπορευμάτων (εμπορευματικοί σταθμοί αυτοκινήτων) χωρίς εγκατάσταση αντλιών 

καυσίμων. 

34. Ανάκληση γνωστοποίηση λειτουργίας στεγασμένων πλυντηρίων και λιπαντηρίων 

επιβατικών αυτοκινήτων. 

35. Αναγγελία έναρξης λειτουργίας ιδιωτικού κέντρου τεχνικού ελέγχου οχημάτων (ΙΚΤΕΟ). 

36. Ανάκληση έναρξης λειτουργίας ιδιωτικού κέντρου τεχνικού ελέγχου οχημάτων (ΙΚΤΕΟ). 

37. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας συνεργάτη οδικής βοήθειας οχημάτων. 

38. Ανάκληση γνωστοποίησης λειτουργίας μικτής επιχείρησης οδικής βοήθειας οχημάτων. 

39. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ραδιοτεχνίτη. 

40. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος βοηθού ραδιοτεχνίτη. 

41. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ραδιοηλεκτρολόγου Α'. 

42. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος ραδιοηλεκτρολόγου Β ' 

43. Ανάκληση έναρξης άσκησης επαγγέλματος ραδιοτεχνίτη/βοηθού 

ραδιοτεχνίτη/ραδιοηλεκτρολόγου Α’/ ραδιοηλεκτρολόγου Β'. 

44. Χορήγηση άδειας λειτουργίας ραδιοηλεκτρονικού εργαστηρίου Α-Β-Γ’ κατηγορίας. 

45. Ανάκληση άδειας λειτουργίας ραδιοηλεκτρονικού εργαστηρίου Α-Β-Γ’ κατηγορίας. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

46. Η επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε περίπτωση διαπίστωσης παραβάσεων που αφορούν 

εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης οχημάτων και άσκησης επαγγέλματος όλων των ειδικοτήτων. 

47. Η έκδοση/τροποποίηση/ανάκληση απόφασης διενέργειας εξετάσεων για χορήγηση πτυχίου 

χειριστή ασυρμάτου και ραδιοερασιτέχνη. 

48. Έκδοση/Τροποποίηση/Ανάκληση απόφασης συγκρότησης των σχετικών εξεταστικών 

επιτροπών. 

49. Ανάκληση εντύπων άδειας λειτουργίας ραδιοερασιτεχνικού σταθμού ασυρμάτου (call 

sign). 

50. Η διενέργεια εξετάσεων για την απόκτηση πτυχίου ραδιοερασιτέχνη κατηγορίας 1 και 

εισαγωγικού επιπέδου. 

51. Ανάκληση/τροποποίηση απόφασης διενέργειας εξετάσεων για την απόκτηση πτυχίου 

ραδιοερασιτέχνη κατηγορίας 1 και εισαγωγικού επιπέδου. 

52. Χορήγηση Πτυχίου και Άδειας Ραδιοερασιτέχνη κατηγορίας 1 και εισαγωγικού επιπέδου. 

53. Έκδοση Ειδικής Άδειας Κατηγορίας 1 Αναμεταδότη Επαναλήπτη Ραδιοφάρου. 

54. Οι αποφάσεις και τα έγγραφα σχετικά με θέματα ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας. 

55. Η συγκρότηση μικτών συνεργείων ελέγχου και επιτροπής ακροάσεων για θέματα 

ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας. 

56. Ανάκληση/τροποποίηση απόφασης συγκρότησης μικτών συνεργείων ελέγχου και 

επιτροπής ακροάσεων για θέματα ηλεκτρομαγνητικής συμβατότητας. 

57. Ο ορισμός τεχνικών υπαλλήλων για τη διενέργεια επιθεωρήσεων και ελέγχων σε 

εγκαταστάσεις πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου και μικτών πρατηρίων, πλυντηρίων, 

λιπαντηρίων και σταθμών αυτοκινήτων. 

58. Ανάκληση/τροποποίηση αποφάσεων ορισμού τεχνικών υπαλλήλων για τη διενέργεια 

επιθεωρήσεων και ελέγχων σε εγκαταστάσεις πρατηρίων υγρών καυσίμων υγραερίου και 

μικτών πρατηρίων, πλυντηρίων, λιπαντηρίων και σταθμών αυτοκινήτων. 

59. Η συγκρότηση επιτροπών διενέργειας περιοδικών επιθεωρήσεων ελέγχου και αυτοψιών 

συνεργείων επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων. 

60. Ανάκληση/τροποποίηση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπών διενέργειας περιοδικών 

επιθεωρήσεων ελέγχου και αυτοψιών συνεργείων επισκευής και συντήρησης αυτοκινήτων, 

μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων. 

61. Η συγκρότηση επιτροπής ελέγχου της αλήθειας δηλώσεων βεβαιώσεων για προϋπηρεσία 

τεχνιτών αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων. 

62. Ανάκληση/τροποποίηση αποφάσεων συγκρότησης επιτροπής ελέγχου της αλήθειας 

δηλώσεων βεβαιώσεων για προϋπηρεσία τεχνιτών αυτοκινήτων, μοτοσικλετών και 

μοτοποδηλάτων. 



 

 

 

  
  

 

6 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

63. Η εξουσιοδότηση φορέα ATP (σταθμοί ελέγχου ΑΤΡ, Εμπειρογνώμονες ATP). 

64. Ανάκληση/τροποποίηση αποφάσεων εξουσιοδότησης φορέα ATP (σταθμοί ελέγχου ΑΤΡ, 

Εμπειρογνώμονες ATP). 

65. Συγκρότηση επιτροπής για τον επιτόπου έλεγχο σε Σχολές Οδηγών και ΚΕ.Θ.Ε.Υ.Ο. και 

για την αυτοψία για έγκριση Σχολής/Κέντρου επαγγελματικής κατάρτισης για τη χορήγηση 

πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας σε οδηγούς οχημάτων μεταφοράς επιβατών και 

εμπορευμάτων. 

66. Απόφαση συγκρότησης Μικτών Κλιμακίων και εντολής μετάβασης για έλεγχο. 

γ. Για το Τμήμα Χορήγησης Αδειών Οδήγησης 

67. Αναγγελία έναρξης άσκησης επαγγέλματος εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών/ανανέωση 

δικαιώματος άσκησης επαγγέλματος εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών. 

68. Αναγγελία εκπαιδευτή υποψηφίων οδηγών προερχόμενου από κράτος μέλος της ΕΕ περί 

έναρξης της ίδιας δραστηριότητας στην Ελλάδα. 

69. Η διενέργεια εξετάσεων για τη χορήγηση πιστοποιητικών επαγγελματικής κατάρτισης 

οδηγών οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων (ADR) και η έκδοση καρτών 

(ADR). 

70. Ανάκληση αδειών οδήγησης οχημάτων και ειδικής άδειας οδήγησης επιβατηγών δημοσίας 

χρήσης (ΕΔΧ). 

71. Παραπομπή υποψηφίων οδηγών για ιατρική εξέταση, οδηγών για ιατρική επανεξέταση ή 

επανεξέταση στην οδήγηση. 

72. Προετοιμασία και διεξαγωγή θεωρητικών εξετάσεων υποψηφίων οδηγών επιβατηγών 

δημοσίας χρήσης, που αφορούν τις ειδικές άδειες οδήγησης επιβατηγών δημοσίας χρήσης. 

73. Η επιβολή διοικητικών προστίμων (ν. 4070/2012 άρθρο 95 παρ. 5), με απόφαση 

Περιφερειάρχη για τις ειδικές άδειες οδήγησης. 

74. Χορηγήσεις ανανεώσεις αδειών εκπαιδευτών υποψηφίων οδηγών. 

75. Ανακλήσεις αδειών εκπαιδευτών υποψηφίων οδηγών. 

δ. Για το Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Συντονισμού Οργάνων Ελέγχου και Εποπτείας 

76. Η συγκρότηση μικτού συνεργείου διενέργειας ελέγχων για βεβαίωση παραβάσεων των 

κοινοτικών διατάξεων του τομέα ειδικών μεταφορών (κανονισμού 561/2006/ΕΚ και 

3821/85/ΕΟΚ). 

77. Η αποστολή στατιστικών στοιχείων οχημάτων, ΜΚΕ κ.λπ. προς άλλες Υπηρεσίες. 

78. Η συγκρότηση του Πειθαρχικού Συμβουλίου επιβολής κυρώσεων σε φορείς παροχής 

συγκοινωνιακού έργου και σε ιδιοκτήτες λεωφορείων και η συγκρότηση Συμβουλίου Εφέσεων 

των εργαζομένων σε φορείς παροχής συγκοινωνιακού έργου (Κ.Τ.Ε.Λ.). 



 

 

 

  
  

 

7 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

79. Η συγκρότηση Πειθαρχικών Συμβουλίων για εκδίκαση παραβάσεων του κανονισμού 

λειτουργίας των Ε.Δ.Χ. αυτοκινήτων καθώς και η επιβολή των σχετικών κυρώσεων. 

80. Συγκρότηση πρωτοβάθμιου και δευτεροβάθμιου πειθαρχικού συμβουλίου για εκδίκαση 

παραβάσεων εκπαιδευτών. 

81. Συγκρότηση και λειτουργία Μικτών συνεργείων ελέγχου κανονισμού ΕΔΧ. 

82. Συγκρότηση επιτροπής ελέγχου και έλεγχος σχολών οδηγών και ΚΕΘΕΥΟ. 

83. Η διαβίβαση αιτημάτων, πρακτικών επιτροπών παραλαβής υλικών εργασιών τιμολογίων 

στην αρμόδια Διεύθυνση της Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

84. Προμήθεια αναλώσιμων υλικών της υπηρεσίας. 

85. Η φροντίδα για την σωστή συντήρηση των φωτοτυπικών μηχανημάτων, των μηχανημάτων, 

των τηλεφώνων, του ανελκυστήρα, των air-condition και των ηλεκτρονικών υπολογιστών 

εκτυπωτών της Υπηρεσίας. 

86. Η επίβλεψη και φροντίδα της συντήρησης του κτιρίου της Διεύθυνσης και της 

πυρασφάλειας αυτού. 

87. Η επιμέλεια καθαριότητας των χώρων της Υπηρεσίας. 

88. Η ανάρτηση υλικού στα πλαίσια του θεσμού «Διαύγεια» καθώς και του θεσμού 

«Εφημερίδα της Υπηρεσίας». 

89. Η τήρηση και η διεκπεραίωση των Δελτίων παρουσίας του προσωπικού της Διεύθυνσης, 

των σημειωμάτων εξόδου και των αδειών αυτών (κανονικών, αναρρωτικών κ.α.). 

90. Η τήρηση στοιχείων για τις εκτός έδρας αποφάσεις του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης και 

των υπαλλήλων της, η έκδοση των σχετικών αποφάσεων και η τήρηση της διαδικασίας 

πληρωμής εξόδων κίνησης αυτών. 

91. Η χορήγηση των πάσης φύσεως αδειών των υπαλλήλων της Διεύθυνσης, πλην των ειδικών 

αδειών, αδειών άνευ αποδοχών, αδειών μητρότητας, αδειών διευκολύνσεων υπαλλήλων με 

οικογενειακές υποχρεώσεις, αδειών εξετάσεων καθώς και αυτών για τις οποίες απαιτείται 

απόφαση Υπηρεσιακού Συμβουλίου. 

92. Την τοποθέτηση ή εσωτερική μετακίνηση των Υπαλλήλων της Υπηρεσίας σε Τμήματα και 

την ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς ανάλογα με τις υπηρεσιακές ανάγκες. 

93. Σύσταση Επιτροπών εκκαθάρισης του αρχείου εγγράφων της Διεύθυνσης και καταστροφής 

άχρηστου υλικού και εγγράφων. 

II. Εξουσιοδοτούμε τους Προϊσταμένους των Τμημάτων των Διευθύνσεων Μεταφορών και 

Επικοινωνιών της Περιφέρειας Θεσσαλίας να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη» τα 

κατωτέρω έγγραφα και αποφάσεις των Υπηρεσιών: 

α. Για το Τμήμα Αδειών Κυκλοφορίας και Οδικών Μεταφορών 



 

 

 

  
  

 

8 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

1. Η χορήγηση πιστοποιητικών επαγγελματικής ικανότητας οδικού μεταφορέα επιβατών ή 

εμπορευμάτων στους αποφοίτους των σχολών Επαγγελματικής Κατάρτισης Μεταφορέων 

(ΣΕΚΑΜ). 

2. Η έκδοση και η ανανέωση αδειών μεταφορέα εμπορευμάτων και επιβατών Εθνικών και 

Διεθνών Μεταφορών. 

3. Η απογραφή και ταξινόμηση οχημάτων. 

4. Η χορήγηση νέων αδειών κυκλοφορίας και κρατικών πινακίδων οχημάτων. 

5. Η χορήγηση αντιγράφων αδειών κυκλοφορίας οχημάτων λόγω απώλειας ή φθοράς. 

6. Η χορήγηση αδειών κυκλοφορίας λόγω αλλαγής χρώματος, κινητήρα και γενικά κυρίων 

χαρακτηριστικών. 

7. Η χορήγηση αδειών κυκλοφορίας λόγω άρσης παρακράτησης κυριότητας. 

8. Η αντικατάσταση πινακίδων ΙΧ οχημάτων λόγω φθοράς, κλοπής ή απώλειας. 

9. Η έκδοση των αδειών δοκιμαστικής κυκλοφορίας (Δ.Ο.Κ.) επιβατικών, φορτηγών και 

μοτοσικλετών. 

10. Η χορήγηση ανταλλακτικών ταυτάριθμων πινακίδων Δ.Χ. οχημάτων. 

11. Οι οριστικές διαγραφές οχημάτων λόγω καταστροφής ή εξαγωγής στο εξωτερικό. 

12. Οι αποχαρακτηρισμοί Δ.Χ. οχημάτων. 

13. Η χορήγηση αδειών κυκλοφορίας οχημάτων λόγω μεταβίβασης. 

14. Η μεταβίβαση ΕΙΧ, ΔΙΧ και ΦΙΧ οχημάτων με ΜΑΜΦΟ έως 4.000 κιλά. 

15. Η παραλαβή αδειών κυκλοφορίας και πινακίδων Φ.Ι.Χ. για ακινησία. 

16. Οι αποσύρσεις οχημάτων. 

17. Η χορήγηση βεβαιώσεων για μη ύπαρξη εγκατάστασης του μηχανισμού περιοριστή 

ταχύτητας οχημάτων. 

18. Η σύνταξη, έγκριση και θεώρηση του πρακτικού επιθεώρησης οχημάτων όποτε αυτή 

απαιτείται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 

19. Η διαπίστωση ή αμφιβολία της ταυτότητας των οχημάτων και η χάραξη νέου αριθμού 

πλαισίου κατόπιν σύστασης επιτροπής από το Διευθυντή. 

20. Έλεγχος και έγκριση θέσης σε κυκλοφορία οχημάτων ειδικού σκοπού. 

21. Έκδοση άδειας ρυμουλκουμένου. 



 

 

 

  
  

 

9 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

22. Η μεμονωμένη έγκριση τύπου οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων. 

23. Η θεώρηση ομοίων αποτυπωμάτων κατά τον αποχαρακτηρισμό των οχημάτων δημόσιας 

χρήσης. 

24. Η χορήγηση βεβαιώσεων για την τοποθέτηση υδραυλικής πόρτας. 

25. Η χορήγηση σχετικών βεβαιώσεων και πιστοποιητικών για εισαγόμενα μεταχειρισμένα 

οχήματα αντιρρυπαντικής τεχνολογίας. 

26. Η επικύρωση αντιγράφων και η θεώρηση του γνήσιου της υπογραφής. 

27. Η τήρηση στατιστικών στοιχείων αρμοδιότητας του τμήματος. 

28. Η αλληλογραφία για έγγραφα πληροφοριακά, αναζήτησης στοιχείων και δικαιολογητικών 

για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος και λοιπή αλληλογραφία, εκτός των εγγράφων που 

κατά την κρίση του θα πρέπει να υπογραφούν από το Διευθυντή. 

29. Η θέση στο «αρχείο» εγγράφων τα οποία δεν απαιτούν κάποια ενέργεια και έχουν απλώς 

ενημερωτικό χαρακτήρα. 

30. Τα έγγραφα προς τους πολίτες και τις Υπηρεσίες (αποστολής φακέλων αυτοκινήτων, 

πινακίδων κυκλοφορίας, απογραφικών δελτίων, στατιστικών στοιχείων, αυτεπάγγελτης 

αναζήτησης δικαιολογητικών, πιστοποιητικών τελωνείου, βεβαιώσεις κ.λπ.). 

β. Για το Τμήμα Εγκαταστάσεων Επικοινωνιών 

31. Η αλληλογραφία για έγγραφα πληροφοριακά, αναζήτησης στοιχείων και δικαιολογητικών 

για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος και λοιπή αλληλογραφία, εκτός των εγγράφων που 

κατά την κρίση του θα πρέπει να υπογραφούν από το Διευθυντή. 

32. Η τήρηση στατιστικών στοιχείων αρμοδιότητας του τμήματος. 

33. Η διαχείριση αλληλογραφίας που αφορά υποθέσεις του τμήματος. 

34. Η τήρηση ενημέρωση φύλαξη του Αρχείου και των φακέλων που αφορούν το συγκεκριμένο 

τμήμα. 

γ. Για το Τμήμα Χορήγησης Αδειών Οδήγησης 

35. Η χορήγηση, αναθεώρηση, αδειών οδήγησης οχημάτων και ειδικής άδειας οδήγησης 

επιβατηγών δημοσίας χρήσης (ΕΔΧ). 

36. Θεώρηση βιβλίων θεωρητικής εκπαίδευσης ΚΕΘΕΥΟ, διατήρηση αρχείου προγραμμάτων 

θεωρητικής εκπαίδευσης υπ. Οδηγών. 

37. Τήρηση μητρώου αδειών λειτουργίας σχολών οδηγών ΚΕΘΕΥΟ, που αφορούν το 

αντικείμενο των σχολών οδηγών. 

38. Η χορήγηση Δελτίων Στάθμευσης σε άτομα με αναπηρίες (ΑΜΕΑ). 



 

 

 

  
  

 

10 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

39. Η αλληλογραφία για έγγραφα πληροφοριακά, αναζήτησης στοιχείων και δικαιολογητικών 

για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος και λοιπή αλληλογραφία, εκτός των εγγράφων που 

κατά την κρίση του θα πρέπει να υπογραφούν από το Διευθυντή. 

40. Διαχείριση αλληλογραφίας που αφορά υποθέσεις του τμήματος. 

41. Η τήρηση ενημέρωση φύλαξη του Αρχείου και των φακέλων που αφορούν το συγκεκριμένο 

τμήμα. 

δ. Για το Τμήμα Κ.Τ.Ε.Ο. 

42. Η έκδοση βεβαίωσης Σ.Α.Π. (Σύστημα Αντιεμπλοκής Πέδησης). 

43. Η τήρηση πρωτοκόλλου της υπηρεσίας. 

44. Η διεκπεραίωση και διακίνηση της αλληλογραφίας. 

45. Η αρχειοθέτηση και τήρηση στατιστικών στοιχείων. 

46. Η παροχή πληροφοριών προς τους πολίτες. 

47. Η μέριμνα για τη λειτουργία του τηλεφωνικού κέντρου, για την προμήθεια γραφικής ύλης 

και αναλωσίμων υλικών και για την καθαριότητα των κτηριακών και εν γένει εγκαταστάσεών 

του. 

48. Η μέριμνα για τη συντήρηση του συνόλου των υποδομών που διαθέτει το Κ.Τ.Ε.Ο. 

49. Ο προσδιορισμός αναγκών εκπαίδευσης προσωπικού. 

50. Η τήρηση συστήματος και σχετικών αρχείων. 

51. Η συνεχής επικαιροποίηση της τεκμηρίωσης του συστήματος ελέγχου σε σχέση με τις 

εκτελούμενες ενέργειες. 

52. Η ανασκόπηση και ενημέρωση της Διοίκησης. 

53. Ο έλεγχος αρχείων και δεδομένων. 

54. Η διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων. 

55. Οι εισηγήσεις και τροποποιήσεις στο Σύστημα Ποιότητας με στόχο την 

αποτελεσματικότερη εφαρμογή του. 

56. Η οργάνωση του περιοδικού τεχνικού ελέγχου των μηχανοκίνητων οχημάτων, κάθε είδους, 

από τα Δημόσια Κέντρα Τεχνικού Ελέγχου (Κ.Τ.Ε.Ο.) κάθε νομού, σύμφωνα με το 

άρθρο 18 παρ. 3α του ν. 3446/2006 (Α’ 49). 

ε. Για το Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Συντονισμού Οργάνων Ελέγχου και Εποπτείας 

57. Η επικύρωση αντιγράφων και η θεώρηση του γνησίου της υπογραφής. 



 

 

 

  
  

 

11 

 

102286/2025 -ΦΕΚ 1571 Β/1-4-2025 www.docman.gr 

58. Ο έλεγχος της ακρίβειας των στοιχείων δηλώσεων και βεβαιώσεων που υποβάλλονται στην 

υπηρεσία και συνοδεύουν δικαιολογητικά. 

59. Η αυτεπάγγελτη αναζήτηση Πιστοποιητικών Ποινικού Μητρώου. 

60. Η αλληλογραφία για έγγραφα πληροφοριακά, αναζήτησης στοιχείων και δικαιολογητικών 

για θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος και λοιπή αλληλογραφία, εκτός των εγγράφων που 

κατά την κρίση του θα πρέπει να υπογραφούν από το Διευθυντή. 

61. Τήρηση πρωτοκόλλου, διαχείριση αλληλογραφίας που αφορά υποθέσεις του τμήματος. 

62. Η τήρηση ενημέρωση φύλαξη του Αρχείου και των φακέλων που αφορούν το συγκεκριμένο 

τμήμα. 

III. Θέματα ευρύτερης σημασίας. 

Ο Διευθυντής και οι Προϊστάμενοι όλων των Τμημάτων της Διεύθυνσης σε θέματα σοβαρά 

και ευρύτερης σημασίας να τα φέρουν προς υπογραφή στα ανώτερα ιεραρχικά όργανα. 

Σε όλες τις παραπάνω περιπτώσεις της παρούσας, εφόσον το όργανο στο οποίο μεταβιβάζεται 

το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» κωλύεται ή απουσιάζει, αυτό θα ασκείται 

από τον νόμιμο αναπληρωτή αυτού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Κράτους ή της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 18 Μαρτίου 2025 

 


